

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS**

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: **INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINÁRIAS LED**

LOCAL:	<p><b>ESTRADA MUNICIPAL PAULO EDUARDO DE ALMEIDA PRADO NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS VIA DE ACESSO AO “CAMPUS SÃO CARLOS” DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO, ESTRADA MUNICIPAL PAULO EDUARDO DE ALMEIDA PRADO NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS</b></p>	<p><b>B.D.I.</b></p>
		<p><b>27,68%</b></p>

**27,68%**

ITEM	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1		83475	Luminária integrada	unidade	23	324,09	413,79	9.517,10	9.517,10
	CPOS	P.14.000.046503	Lâmpada vapor de sódio 150W	unidade	23	33,96	43,36	997,26	997,26
	SINAPI	83401+83402	Braço metálico em aço galvanizado, tamanho médio - 2,5 m e cinta de fixação.	unidade	23	179,61	229,32	5.274,36	5.274,36
	SINAPI	2x91927	Condutor flexível de cobre 2 x 2,50mm - isolamento mínima 1kV, XLPE.	metro	322	5,80	7,41	2.384,49	2.384,49
	SINAPI	85186	Poda de árvore em rede energizada	unidade	15	81,13	103,58	1.553,76	1.553,76
	SINAPI	83399	Relê Fotoelétrico	unidade	23	24,03	30,68	705,66	705,66
TOTAL GERAL									20.432,62

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA: INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINÁRIAS LED

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL PAULO EDUARDO DE ALMEIDA PRADO NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS VIA DE  
ACESSO AO "CAMPUS SÃO CARLOS" DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO, ESTRADA MUNICIPAL PAULO  
EDUARDO DE ALMEIDA PRADO NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS

B.D.I.

27,68%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
------	------------	---------------	---------	--------	---------------------	---------------------	----------------------------	------------------------

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS  
REF.: TABELAS CPOS, FDE E SINAPI DE JANEIRO DE 2017

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	5,50%
Seguro e Garantia	1,00%
Risco	1,27%
Despesas Financeiras	1,39%
Lucro	8,96%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária	6,75%
Valor total do B.D.I.	27,68%

São Carlos, março de 2017